Esta cole¢do tem como objectivo proporcionar textos que
sejam acessiveis e de indiscutivel seriedade e rigor, que
retratem episédios e momentos marcantes da Histéria, seus
protagonistas, a construgao das nagoes e as suas dinamicas.






OS QUATRO
PONTOS CARDEAIS
A INUSITADA HISTORIA

DA ORIENTACAO



Titulo original:
Four Points of the Compass

Copyright © Jerry Brotton, 2024
Inicialmente publicado em 2024 com o titulo The Four Points of the Compass
por Allen Lane, uma chancela da Penguin Press.
A Penguin Press é parte do Grupo Penguin Random House.

Tradugao: Miguel Martins
Revisdo: Antonio Barrancos
Capa: FBA
Deposito Legal n.°
ISBN: 978-972-44-2896-3

Paginagao:

MA

Impressdo e acabamento:
22222227222

para
EDICOES 70
Outubro de 2025

Direitos reservados para todos os paises de lingua portuguesa a exce¢do do Brasil
por Edicoes 70

EDICOES 70, uma chancela de Edi¢des Almedina, S.A.
Avenida Emidio Navarro, 81, 3.°D
3000-151 Coimbra
e-mail: editoras@grupoalmedina.net

Esta obra estd protegida pela lei. Ndo pode ser reproduzida,
no todo ou em parte, qualquer que seja 0 modo utilizado,
incluindo fotocdpia e xerocopia, sem prévia autorizagio do Editor.
Qualquer transgressio a lei dos Direitos de Autor sera passivel
de procedimento judicial.



OS QUATRO
PONTOS CARDEAIS
A INUSITADA HISTORIA

DA ORIENTACAO

JERRY BROTTON

Tradugao de Miguel Martins

"0







«NOs vivemos [...] vidas baseadas em deter-
minadas fic¢oes. A nossa visdo da realidade é
condicionada pela nossa posicdo no espago e
no tempo — e nao pelas nossas personalidades,
como gostamos de pensar. Portanto, todas as
interpretagoes da realidade sao baseadas numa
posicao singular. Dois passos para este ou para

oeste e todo o panorama se altera.»

LAWRENCE DURRELL,
O Quarteto de Alexandria (1957-1970)






«Nel mezzo del cammin di nostra vita
mi ritrovai per una selva oscura,

ché la diritta via era smarrita»

DANTE, Purgatério, Canto 1, linhas 1-3

Para Pen Woods:
a melbor orientacdo






Indice

Lista de ilustracoes

Agradecimentos

Orientagao
O berlinde azul
O poder dos quatro
Ventos de mudanga

Compartimentar a bussola

Este
Here Comes the Sun
Viragem para este
O Este encontra-se com o Oeste
A ascensao do orientalismo

A vista a partir do Este

Sul
Southern comfort
O belo Sul
O Sul recém-descoberto
Anticongelante
Um mundo virado de pernas para o ar

Foi tudo por dgua abaixo

11

13
17

23
23
35
38
48

63
63
71
81
85
94

99

99
102
109
115
120
124



Os Quatro Pontos Cardeais

Norte 131
Atraidos para norte 131
Hiperborea 135
O Norte em cima 140
Quadratura do circulo 144
Mundos paralelos 151
Luz branca 155
Raga branca 159
Nordicidade 166
A morte do Norte 174

Oeste 179
Ascensdo e queda 179
Abordagens ocidentais 189
O Oeste encontra-se com o Este 191
A hora de um Novo Eden 194
O Oeste selvagem 198
Como se conquistou o Oeste 205

O ponto azul 219

Notas 231

Indice remissivo 251

12



