

Esta coleção tem como objectivo proporcionar textos que sejam acessíveis e de indiscutível seriedade e rigor, que retratem episódios e momentos marcantes da História, seus protagonistas, a construção das nações e as suas dinâmicas.

**OS QUATRO
PONTOS CARDEAIS**
A INUSITADA HISTÓRIA
DA ORIENTAÇÃO

Título original:
Four Points of the Compass

Copyright © Jerry Brotton, 2024
Inicialmente publicado em 2024 com o título *The Four Points of the Compass*
por Allen Lane, uma chancela da Penguin Press.
A Penguin Press é parte do Grupo Penguin Random House.

Tradução: Miguel Martins

Revisão: António Barrancos

Capa: FBA

Depósito Legal n.º

ISBN: 978-972-44-2896-3

Paginação:



Impressão e acabamento:

?????????????

para
EDIÇÕES 70
Outubro de 2025

Direitos reservados para todos os países de língua portuguesa à exceção do Brasil
por Edições 70

EDIÇÕES 70, uma chancela de Edições Almedina, S.A.
Avenida Emídio Navarro, 81, 3.º D
3000-151 Coimbra
e-mail: editoras@grupoalmedina.net

Esta obra está protegida pela lei. Não pode ser reproduzida,
no todo ou em parte, qualquer que seja o modo utilizado,
incluindo fotocópia e xerocópia, sem prévia autorização do Editor.
Qualquer transgressão à lei dos Direitos de Autor será passível
de procedimento judicial.

**OS QUATRO
PONTOS CARDEAIS**
A INUSITADA HISTÓRIA
DA ORIENTAÇÃO

JERRY BROTTON

Tradução de Miguel Martins



«Nós vivemos [...] vidas baseadas em determinadas ficções. A nossa visão da realidade é condicionada pela nossa posição no espaço e no tempo — e não pelas nossas personalidades, como gostamos de pensar. Portanto, todas as interpretações da realidade são baseadas numa posição singular. Dois passos para este ou para oeste e todo o panorama se altera.»

LAWRENCE DURRELL,
O Quarteto de Alexandria (1957–1970)

«Nel mezzo del cammin di nostra vita
mi ritrovai per una selva oscura,
ché la diritta via era smarrita»

DANTE, *Purgatório*, Canto 1, linhas 1–3

*Para Pen Woods:
a melhor orientação*

Índice

<i>Lista de ilustrações</i>	13
<i>Agradecimentos</i>	17
Orientação	23
O berlinde azul	23
O poder dos quatro	35
Ventos de mudança	38
Compartimentar a bússola	48
Este	63
<i>Here Comes the Sun</i>	63
Viragem para este	71
O Este encontra-se com o Oeste	81
A ascensão do orientalismo	85
A vista a partir do Este	94
Sul	99
<i>Southern comfort</i>	99
O belo Sul	102
O Sul recém-descoberto	109
Anticongelante	115
Um mundo virado de pernas para o ar	120
Foi tudo por água abaixo	124

Norte	131
Atraídos para norte	131
Hiperbórea	135
O Norte em cima	140
Quadratura do círculo	144
Mundos paralelos	151
Luz branca	155
Raça branca	159
Nordicidade	166
A morte do Norte	174
Oeste	179
Ascensão e queda	179
Abordagens ocidentais	189
O Oeste encontra-se com o Este	191
A hora de um Novo Éden	194
O Oeste selvagem	198
Como se conquistou o Oeste	205
O ponto azul	219
<i>Notas</i>	231
<i>Índice remissivo</i>	251